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1.  TALOUSARVION YLEISET PERUSTEET 

 

1.1  Kunnanjohtajan katsaus 

 

Vuonna 2025 toimintaympäristöä leimasivat yhä kansainväliset kriisit ja epävarmuus. Venäjän hyökkäyssota 

Ukrainaan jatkuu, ja Lähi-idän jännitteet heijastuvat Eurooppaan muun muassa talouden kehityksen ja tur-

vallisuuden tunteen kautta. Hybridivaikuttaminen ja informaatiovaikuttaminen heijastuvat viranomaisten ja 

kuntalaisten arkeen. Suomen Nato-jäsenyys vahvistaa kuitenkin turvallisuuspoliittista perustaa, jonka varaan 

myös paikallista kehittämistä voidaan rakentaa.  

  

Kuntatalouden tila on valtakunnallisesti edelleen tiukka. Vuoden 2025 aikana kustannuspaineet, tehtävien 

kasvu ja valtion rahoituksen riittämättömyys ovat pakottaneet monia kuntia uusiin sopeutustoimiin. Lumi-

joen vuoden 2026 talousarvio on laadittu tässä kokonaiskuvassa.   

  

Työllisyyspalveluiden siirtyminen valtiolta kunnille on lisännyt Lumijoen vastuuta ja kustannuksia. Vaikka ra-

hoitus ei kata tehtävien laajuutta, uudistus antaa kunnalle paremmat mahdollisuudet vaikuttaa paikalliseen 

työllisyyteen ja elinvoimaan. Pienessä kunnassa palvelut voidaan järjestää tehokkaasti, mutta vastuu henki-

löityy helposti yksille työntekijöille. Työllisyyden osalta tilanne on pysynyt kohtuullisena, mutta valtakunnal-

liset talouden haasteet heijastuvat myös Lumijoelle. Kunnan tavoitteena on tukea työllistymistä tiiviissä yh-

teistyössä yritysten, oppilaitosten ja naapurikuntien kanssa.  

 

Hyvinvointialue Pohteen päätökset ovat vaikuttaneet merkittävästi lumijokisten palveluiden saavutettavuu-

teen. Lääkärin ja sairaanhoitajan vastaanotot lakkautettiin ja siirrettiin heinäkuusta lähtien kunnan ulkopuo-

lelle, mikä on heikentänyt peruspalvelujen saatavuutta. Kunta on hakenut muutosta päätökseen, ja asia on 

hallinto-oikeuden käsittelyssä. Samalla Pohteen vuokrasopimusneuvottelut kunnan tilojen käytöstä 1.1.2026 

lähtien jatkuvat, ja niiden etenemiseen on varauduttu talousarviossa.  

  

Vuonna 2025 henkilöstö- ja luottamushenkilöorganisaatioissa tapahtui huomattavaa uudistumista. Johta-

vista viranhaltijoista neljä kuudesta vaihtui, ja uusi valtuusto aloitti työnsä, joista yli puolet on uusia valtuu-

tettuja. Muutos on vaikuttanut toimintoihin, mutta myös tarjonnut mahdollisuuden uuden toimintakulttuu-

rin rakentamiseen. Perehdytykseen, osaamisen siirtämiseen ja yhteisiin toimintatapoihin on panostettu. Sa-

malla käynnistettiin uuden kuntastrategian valmistelu, joka jatkuu vuonna 2026 ja tuo suuntaviivat kunnan 

pitkän aikavälin kehittämiselle.  

  

Kunta jatkaa määrätietoista panostamista laadukkaisiin varhaiskasvatus- ja perusopetuspalveluihin, sillä las-

ten ja nuorten palvelut ovat investointi tulevaisuuteen. Valtion kiristyvät linjaukset ja leikkauspaineet eivät 

muuta kunnan tahtotilaa vahvistaa peruspalveluja. Harrastamisen Suomen mallin avulla pyritään varmista-

maan, että jokaisella lapsella on mahdollisuus maksuttomaan harrastukseen koulupäivän yhteydessä. Nuor-

ten osallisuutta ja yhteisöllistä tukea vahvistetaan tiiviissä yhteistyössä esimerkiksi 4H-yhdistyksen, seurojen 
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ja muiden paikallisten toimijoiden kanssa. Koko kunnan läpileikkaavassa hyvinvointityössä kunta hakee laa-

jempia kumppanuuksia, jotta kaikkien kuntalaisten hyvinvointia voidaan edistää entistä vaikuttavammin.  

  

Osallisuus on keskeinen tekijä paikallisen demokratian vahvistamisessa. Vuonna 2026 Lumijoki lisää määrä-

tietoisesti kuntalaisten mahdollisuuksia vaikuttaa oman elinympäristönsä kehittämiseen: osallistuvaan bud-

jetointiin varataan ensi vuodelle 10 000 euroa, mikä on yli kaksinkertainen määrä vuoteen 2025 verrattuna. 

Summa vastaa noin viittä euroa jokaista lumijokista kohden ja on väkilukuun suhteutettuna merkittävä pa-

nostus. Vertailun vuoksi vastaava taso tarkoittaisi Kempeleessä noin 80 000 euron ja Oulussa noin 1,2 mil-

joonan euron osallistuvaa budjettia. Lumijoella halutaan osoittaa konkreettisesti, että kuntalaisilla on aito 

mahdollisuus päättää yhteisönsä kehittämiskohteista ja vaikuttaa arjen parannuksiin.  

  

Kunta on tarkastellut palvelurakennettaan vuoden 2025 aikana esimerkiksi ateria- ja puhtauspalvelujen 

osalta ja sitä arvioitiinkin markkinavuoropuhelussa. Selvitysten perusteella Lumijoelle soveltuu parhaiten ket-

terä oma palvelutuotanto, eikä ulkoistamista katsottu tarkoituksenmukaiseksi. Myös eduskunnan käsittelyyn 

tuleva hankitalain uudistus voi tulevaisuudessa merkittävästikin vaikuttaa tiettyjen palvelujen järjestämista-

paan ja kunnan kumppanuuksiin. Näihin muutoksiin varaudutaan vuoden 2026 aikana.  

  

Henkilöstön osalta Lumijoki on päättänyt panostaa työkyvyn tukemiseen. Työterveyshuollon kilpailutuksen 

ja sopimuksen laajentamisen pyrkimyksenä on ollut vahvistaa työkykyä ja ehkäistä poissaoloja. Vuonna 2026 

henkilöstön hyvinvointia vahvistetaan edelleen: liikunta- ja kulttuurisetelien käyttöä lisätään ja yhteisölli-

syyttä tuetaan, ja vuoden mittaan laaditaan suunnitelmat henkilöstön osaamisen kehittämisestä ja työhyvin-

voinnin pitkäjänteisestä vahvistamisesta. Henkilöstö on kunnan tärkein voimavara ja edellytys laadukkaille 

palveluille.  

  

Investoinneista Luontotien perusparannus, Pohjois-Pohjanmaan ensimmäinen kylätie, on ollut merkittävä 

satsaus turvallisuuteen ja liikkumiseen. Myös satamanosturi vahvisti kunnan elinkeinoelämän mahdollisuuk-

sia. Vuoden 2026 keskeinen hanke on Ylipääntien kevyen liikenteen väylä, joka toteutetaan osittain MAL-

rahoituksella ja parantaa erityisesti lasten ja nuorten turvallista kulkemista. Kunnan infrastruktuurin kehittä-

misessä on pyritty siihen, että rajallisilla investointivaroilla saavutetaan mahdollisimman suuri arjen hyöty.  

  

Vihreän siirtymän mahdollisuudet ovat Lumijoella rajalliset Puolustusvoimien tuulivoimarajoitusten sekä säh-

könsiirtokapasiteetin puutteiden vuoksi. Tämä vaikuttaa myös kunnan sijoittumiseen elinvoimaindekseissä, 

joissa painotetaan vihreää energiatuotantoa. Siitä huolimatta etsimme ratkaisuja, joilla voimme osallistua 

kestävän energiasiirtymän edistämiseen omista lähtökohdistamme.  

  

Veroprosentteihin ei esitetä muutoksia vuodelle 2026. Kunnallisveroprosentti säilyy 8,9 prosentissa ja kiin-

teistöverot ennallaan. Talous on useiden sopeuttamistoimien jälkeen vakaammalla pohjalla, mutta liikkuma-

vara on edelleen rajallinen. Valtion päätökset uusista tehtävistä, valtionosuuksista ja lainsäädännöstä voivat 

muuttaa kunnan asemaa lyhyelläkin aikataululla, mikä korostaa varovaisen ja riskit huomioivan taloussuun-

nittelun merkitystä.  
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Vuosi 2026 on edelleen vaativa, mutta arviomme mukaan vakaampi kuin edeltävät, voimakkaiden muutos-

ten vuodet. Tavoitteemme on välttää laajat henkilöstöön kohdistuvat sopeutustoimet ja jatkaa rakentavaa 

yhteistyötä kuntalaisten, henkilöstön, luottamushenkilöiden, yritysten, järjestöjen, naapurikuntien ja hyvin-

vointialueen kanssa.  

  

Yhdessä voimme varmistaa, että pienuudestaan huolimatta Lumijoki on jatkossakin Pohjoisen rannikon tur-

vallinen ja elinvoimainen kunta.  

  

  

Heidi Soini, kunnanjohtaja  
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1.2  Talouden kehitysnäkymät 

 

Valtion- ja kuntatalouden näkymät 

Valtiovarainministeriön mukaan kuntien kaikkien verotulojen arvioidaan olevan vuonna 2025 yhteensä noin 

14,3 mrd. euroa. Edelliseen vuoteen verrattuna verotulot kasvavat noin 1 prosentilla. Vuonna 2026 verotu-

lojen ennustetaan kasvavan 5,4 prosenttia.  

Kunnallisveron tuoton arvioidaan olevan vuonna 2026 noin 10,8 mrd. euroa, mikä on noin 0,6 mrd. euroa 

enemmän kuin vuonna 2025. Kunnallisveron tuottoon vaikuttavat kehyskaudella veropohjan kehitys sekä 

hallitusohjelmaan sisältyvät ja vuosien 2024 ja 2025 kehysriihissä tehdyt päätökset. Palkkatulojen osuus kun-

nallisveron veropohjasta on keskimäärin noin 68 prosenttia, eläkkeiden noin 24 prosenttia ja muiden tulojen, 

kuten esimerkiksi päivärahatulojen ja yritystulojen, osuus on noin 8 prosenttia. Tulorakenteessa on kuitenkin 

suuret erot kuntien välillä. Väestörakenteen ja työllisyyden kehitys vaikuttavat yksittäisten kuntien veropoh-

jaan ja verotuottoon. Pieni- ja keskituloisten työn verotusta kevennetään 525 miljoonalla eurolla vuonna 

2026 ja lisäksi 125 milj. eurolla vuonna 2027. Lisäksi työtulovähennyksen lapsikohtaista korotusta kasvate-

taan. Ylin marginaaliveroaste alennetaan 52 prosenttiin ja tästä aiheutuvan verotuottomenetyksen pienen-

tämiseksi ansiotuloverotuksen indeksitarkistus jätetään tekemättä niillä tulotasoilla, joille ylimpien margi-

naaliverojen alentaminen kohdistuu. Työn verotusta kevennetään hallitusohjelman mukaisesti vuosina 2026 

ja 2027 pien- ja keskituloisia painottaen. Kehyskaudella jatketaan hallitusohjelman mukaisten indeksitarkis-

tusten tekemistä ansiotuloveroperusteisiin kaikilla tulotasoilla.  

Ansiotuloveroperusteiden indeksitarkistus sisältyy teknisenä oletuksena myös vuosien 2028 ja 2029 ennus-

teisiin. Verotuloja kasvattavat kehyskaudella työmarkkinajärjestöjen jäsenmaksujen vähennyskelpoisuuden 

poistaminen, työhuonevähennyksen ja työsuhdepolkupyöräedun verovapauden poistaminen, osinkovero-

tuksen minimoimisen keinotekoisten osakevaihtojärjestelyjen avulla estäminen ja vapaaehtoisen eläkesääs-

tämisen verotuen poisto. Lisäksi eräiden tilapäisten verotukien poistuminen kehyskaudella lisää hieman kun-

nallisveron tuottoa. Yhteisövero Kuntien yhteisöveron tuotoksi arvioidaan 1,76 mrd. euroa vuonna 2026. Yh-

teisöveron maksuunpanon mukaisen kokonaistuoton arvioidaan kasvavan vuosina 2026–2029 keskimäärin 

noin 4,1 prosenttia vuodessa. Yhteisöveron tuoton ennustamisen lähtökohtana on viimeisimmän valmistu-

neen verotuksen mukainen yhteisövero, jota muutetaan arvioidun tuloskehityksen mukaisesti. Tuloskehityk-

sen muutosta arvioidaan lähinnä kansantalouden tilinpidon toimintaylijäämän muutoksen avulla. Toimin-

taylijäämän arvioidaan kasvavan keskimäärin noin 3,6 prosenttia vuosina 2026–2029. Yhteisöverokantaa 

alennetaan kahdella prosenttiyksiköllä 18 prosenttiin vuonna 2027. Ilmastoneutraaliin talouteen tähtääviä 

investointeja tuetaan vuonna 2025 myönnettävällä verohyvityksellä ja uudella vuodesta 2026 alkaen myön-

nettävällä verohyvityksellä. Yhteisöveron veroperusteisiin tehtävät muutokset kompensoidaan kunnille yh-

teisöveron jako-osuuksia muuttamalla, joten niiden vaikutus on kuntien rahoitusaseman näkökulmasta neut-

raali. Kiinteistövero Kiinteistöveron tuotto on noin 2,4 mrd. euroa vuonna 2026, mikä on noin 25 milj. euroa 

enemmän kuin vuonna 2025. Kehyskaudella veron tuoton arvioidaan kasvavan keskimäärin noin 1 prosentin 

vuosivauhtia. 

Laskennallinen kunnallisveroprosentin korotuspaine kasvaa kaikissa kuntakokoryhmissä tarkastelujakson 

alussa, mutta vuoteen 2029 mentäessä paine vähenee. Pienemmissä kuntakokoryhmissä laskennallinen 



7 

 

 

                           
                 

veroprosentin korotuspaine kasvaa yksittäisinä vuosina merkittävästi. Suurimmissa kaupungeissa laskennal-

linen korotuspaine pysyy maltillisena tarkastelukauden ajan. Laskennallisen korotuspaineen kehitys näkyy 

myös negatiivisena vuosikatteena ja tilikauden tuloksena. 

Vuonna 2025 negatiivisen vuosikatteen kuntia on arvion mukaan 7, mikä on hieman vähemmän kuin edeltä-

vänä vuonna. Negatiivisen vuosikatteen kuntien lukumäärä kasvaa kuitenkin merkittävästi tarkastelukauden 

loppua kohden. Näistä suurin osa on alle 2 000 ja 2 001–5 000 asukkaan kuntia. Eniten negatiivisen vuosikat-

teen kuntia on painelaskelman mukaan vuonna 2026, jolloin vuosikate on negatiivinen painelaskelman mu-

kaan 34 kunnalla. Negatiivinen vuosikate kertoo käyttötalouden rakenteellisista ongelmista, jotka tulisi kor-

jata. 

Valtiovarainministeriön syyskuussa julkaiseman vuoden 2026 talousarvion mukaan Suomen bruttokansan-

tuotteen ennustetaan kasvavan 1,0 % v. 2025 ja 1,4 % v. 2026. Korkotason lasku ja reaaliansioiden nousu 

lisäävät kulutusta. Rakentamisen toipuminen, energiasiirtymä ja puolustushankinnat lisäävät investointeja. 

Talouden kasvua hidastavat Yhdysvaltojen asettamat tuontitullit sekä Yhdysvaltojen poukkoilevan talouspo-

litiikan aiheuttama yleinen epävarmuus. Inflaatio on hidastunut selvästi ja hintojen nousu on myös pysy-

mässä maltillisena. Inflaatiota on hidastanut ennen muuta energian ja omistusasumisen hintojen lasku. Ku-

luttajahintoja nostavat arvonlisäverokantojen korotukset. Työttömyys on noussut kuluvan vuoden aikana 

varsin korkealle yksityisen sektorin heikosta suhdanteesta ja julkisen sektorin säästöistä johtuen. Suhdanne-

tilanteen parantuessa v. 2026 työllisyyden odotetaan kääntyvän kasvuun ja työttömyyden vähenevän asteit-

tain. 

BKT:n arvioidaan kasvavan vuonna 2025 1,0 % ja talousarviovuonna 2026 1,0 % ja suunnitelmavuosina 2027 

1,5 % ja 2028 1,4 %. Työttömyysasteen % arvioidaan laskevan tämän vuoden 9,4 % ennusteesta talousarvio-

vuodelle 9,0 %:iin ja Suomen pankin syyskuun ennusteen mukaan 9,4 %:sta lasku olisi 9,2 %:iin ensi vuodelle.  

Kuntatyönantajamaksut tulevat nousemaan 22,6 %:sta 22,8 %:iin talousarvio- ja suunnitelmavuosille. Kun-

tien ansiotason ennustetaan kasvavan 3,8 %:sta 4,4 %:iin ja rakennuskustannusindeksissä korotus on ennus-

tettu olevan 0,4 %:sta 0,9 %:iin ensi vuodelle ja kuluttajahintojen 0,9 %: sta 1,6 %:iin ensi vuodelle. 

Suomen Pankin syyskuussa antaman ennusteen mukaan tämän vuoden inflaatioksi kertyisi 1,8 % joka ensi 

vuodelle laskisi maltillisesti 1,3 %:iin.  
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Tilanne Lumijoella 

Lumijoen kunnan vuoden 2024 tilikauden tulos oli 284 875 euroa (ed. v 542 639 €). Tilikauden ylijäämäksi 

muodostui käsittelyerien jälkeen 324 681 euroa (ed. v. 578 767 €), joka siirrettiin taseen yli-/alijäämätilille 

tulevia vuosia varten. Taseen edellisten tilikausien ylijäämäksi kertyi 623 117,07 euroa (konsernin ed. tilikau-

sien ylijäämä 1 682 776 €). Toimintatulot olivat 1 475 776 euroa (ed. v. 1 390 305 €) ja toimintamenot 7 296 

768 euroa (14 844 390 €). Vuosikate oli 998 907 euroa (ed. v. 1 270 278 €). 

 

Vuoden 2025 talousarvion laadinnassa pyrittiin positiiviseen vuosikatteeseen. Toimintatulot ovat 1 392 768 

euroa ja toimintamenot –7 345 355 euroa. Vuosikate on 916 926 euroa. Tilikauden ylijäämätavoite tämän 

vuoden talousarviossa oli 201 084 euroa. Verotulokertymä jäänee budjetoitu hieman pienemmäksi. 

 

Kunnan talouden tasapainottaminen vaati ja vaatii edelleen laajoja talouden sopeuttamistoimia. Kunnanhal-

litus käynnisti yhteistoimintaneuvottelut 27.11.2023 kokouksessaan. Yhteistoimintamenettelyiden lopputu-

loksena kunnan koko henkilöstö lomautettiin vuonna 2024 joko 10 tai 14 vuorokaudeksi. Suurin osa määrä-

aikaisista työ- ja virkasuhteista päättyi vuoden 2024 aikana, eikä uutta henkilöstöä palkattu kuin yksittäisissä 

sijaistustarpeissa. Investointitaso palautettiin maltillisemmaksi, ja hankinnoissa noudatettiin suurta harkin-

taa sekä varovaisuutta. Kunnallisveroprosenttia nostettiin puoliprosenttiyksikkö 8,4 prosentista 8,9 prosent-

tiin vuodelle 2024. 

 

Vuoden 2025 tilinpäätöksen ennakoidaan olevan positiivinen, johon vaikuttaa osaltaan kertaluonteiset met-

sänhoidolliset puunmyyntitulot ja tilikauden tuloksen odotetaan toteutuvan lähes budjetin mukaisesti.  

 

Vuoden 2026 talousarvion laadinnan tavoitteena on nollatulos. Talousarvion laatimisessa varoivaisuusperi-

aatteen mukaisesti ihan tähän ei kuitenkaan ylletty. Talousarvion ja taloussuunnitelman 2026–2028 valmis-

telussa tulee edelleen huomioida talouden sopeuttaminen julkisen talouden pitkän aikavälin strategiseen 

sopeuttamiseen.  

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että Lumijoen kunnan talouden kehitysnäkymät tuleville vuosille ovat haasta-

vat, mutta kunta on tietoinen tilanteesta ja ryhtynyt toimenpiteisiin talouden tasapainottamiseksi. 
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1.3 Toimintaympäristö 

 

Väestö 

Vuonna 2016 asukasluku on ollut vuoden lopussa Lumijoen historian korkein eli 2106 asukasta. Vuodenvaih-

teessa 31.12.2024 oli asukasluku 2008 ja elokuun 2025 lopun tilanteessa asukkaita oli 2017. Alla olevassa 

taulukossa on kuvattu Lumijoen kunnan asukasluvun kehitystä vuosina 2016–2025. 

 

 

 

 

Väestön ikäjakauma oli vuonna 2025: 0-14 -vuotiaita 20 %, 15–64-vuotiaita 57 %, yli 65-vuotiaita 23 %. 
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Tilastokeskuksen ennusteen mukaan vuonna 2045 Lumijoella on 1954 asukasta eli 3,9 % vähemmän kuin 

vertailutilastovuodessa 2023. Usein tilastokeskuksen ennusteet ovat olleet Lumijoen kohdalla hieman nega-

tiivisempia kuin todellinen toteuma ja siihen on kunnan mahdollisuus vaikuttaa omin elinvoimaisuutta edis-

tävin toimenpitein, kuten myös lapsi- ja perhemyönteisen kunnan houkuttelevuuden rakentamisella. 
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KEHA-keskuksen työnvälitystilaston lokakuun lopulta olevan tiedon mukaan Pohjois-Pohjanmaalla oli loka-

kuun lopussa työttömiä työnhakijoita määrällisesti eniten Oulussa (14 400), Raahessa (1 200) ja Kuusamossa 

(800). Vuodentakaisesta työttömien määrä laski seitsemässä kunnassa, suhteellisesti eniten Vaalassa (-9 %), 

Taivalkoskella (-8 %) ja Iissä (-8 %). Suhteessa suurinta kasvu oli Reisjärvellä (+20 %), Hailuodossa (+15 %) ja 

Merijärvellä (+15 %). Kuun lopussa maakunnan alhaisin työttömyysaste oli Limingassa (6,0 %) ja korkein Pu-

dasjärvellä (15,8 %). Oulun työttömyysaste oli 13,4 prosenttia. Lumijoella työttömiä työnhakijoita oli 68, 

joista lomautettuja 8. Muutos vuoden takaisesta tilanteesta on + 5 hlöä enemmän työttömänä. Työttömien 

työnhakijoiden osuus oli 7,8 % työvoimasta. 

 

1.4 Henkilöstö- ja koulutussuunnitelma 

 

Talousarvion valmistelun yhteydessä on laadittu kunnan toimialoittainen henkilöstösuunnitelma. Henkilös-

tösuunnitelma on paitsi resurssien hallinnan väline, myös työkalu, joka tukee kunnan tavoitteiden saavutta-

mista pitkäjänteisesti. Henkilöstösuunnitelman tavoitteena on varmistaa, että kunnan toiminta- ja palvelu-

kyvylle kriittinen henkilöstö on oikein mitoitettu, osaava ja hyvinvoiva. Hyvinvoiva henkilöstö on kunnan tär-

kein voimavara.  Henkilöstösuunnitelma pohjautuu kunnan strategisiin tavoitteisiin ja ennakoituihin toimin-

taympäristön muutoksiin. Henkilöstösuunnitelman toteutumista seurataan säännöllisesti, ja siitä raportoi-

daan esimerkiksi osana kunnan talousarvio- ja tilinpäätösprosessia. Kunnan tavoitteena on säilyttää vetovoi-

maisen työnantajan maine ja siten mahdollistaa palveluiden laadukas tuottaminen kuntalaisille. Kunta on 
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pääsääntöisesti onnistunut rekrytoimaan ammattitaitoisia työntekijöitä, jotka ovat sitoutuneet organisaa-

tioon. Johtavien viranhaltijoiden kohdalla vaihtuvuus on sen sijaan ollut merkittävän suuri. Kunnassa on laa-

dittava vuosittain henkilöstö- ja koulutussuunnitelma yhteistoimintamenettelyssä. Henkilöstö- ja koulutus-

suunnitelma käsitellään jatkossa vuosittain henkilöstötoimikunnassa.  Henkilöstö- ja koulutussuunnitelma si-

sältyy osaksi talousarviota.  

 

Yhteistoimintalain 4 a pykälän 2 momentin 1 kohdan mukaan henkilöstö- ja koulutussuunnitelmasta pitää 

käydä ilmi määräaikaisten työ- ja virkasuhteiden määrä ja arvio niiden kehittymisestä. Yhteistoiminnassa kä-

siteltävissä tiedoissa olennaista on se, että niistä saa riittävän käsityksen määräaikaisten työ- ja virkasuhtei-

den käytöstä ja arvion niiden kehityksestä. Henkilöstö- ja koulutussuunnitelmaan on sisällytettävä yleiset pe-

riaatteet, joilla pyritään ylläpitämään työkyvyttömyysuhan alaisten ja ikääntyneiden työntekijöiden työkykyä 

sekä työttömyysuhan alaisten työntekijöiden työmarkkinakelpoisuutta. Henkilöstö- ja koulutussuunnitel-

massa on otettava huomioon koko henkilöstön ammatillisen osaamisen kehittäminen. Suunnitelman tulee 

kattaa koko henkilöstö tarkoituksenmukaisella tavalla ryhmiteltynä. Tämä tarkoittaa ryhmittelyä henkilöstö-

ryhmittäin tai pienempiin ryhmiin jaottelua silloin, kun se on tarkoituksenmukaista. 

 

Osaamisen kehittämisen lähtökohtana ovat työnantajan toiminnan tarpeet ja työntekijöiden pitkän aikavälin 

työllistymismahdollisuudet työnantajan palveluksessa. Työnantajan on arvioitava työntekijöiden ammatilli-

sessa osaamisessa tapahtuvia muutoksia ja laadittava tämän pohjalta vuosittainen suunnitelma. Säännös ei 

velvoita työnantajaa kouluttamaan jokaista työntekijää jokaisena vuotena, vaan työnantaja tekee koulutus-

päätökset kaikkia työntekijöitä koskevan arvion pohjalta.  Kunnan 2026 talousarvioon on varattu 23 350 eu-

roa koulutuspalveluihin (ei. sis matkakuluja) ja lisäksi kunnan työntekijöille suositellaan yhteiskoulutuksiin ja 

esim. ilman lisäkustannusta järjestettäviin webinaareihin osallistumista mahdollisuuksien mukaan työn 

ohessa ammatillisen osaamisen ylläpitämiseksi. Tavoitteena on kolme työpäivää koulutusta vuoden aikana, 

joka voi sisältää yhteiskoulutuksia tai ilmaiswebinaareja sekä muita esihenkilön kanssa erikseen sovittuja am-

matillista osaamista tukevaa täydennyskoulutusta. Kunta on tarjonnut myös vuosittain oppisopimusopiskeli-

joille työssäoppimispaikkoja eri toimialoilla.  Osana koko kunnan työntekijöiden koulutussuunnitelmaa huo-

mioidaan, että vuonna 2026 on tavoitteena käyttöönottaa uutta työajanseurantajärjestelmää hallinnon, var-

haiskasvatuksen ja teknisen toimen henkilöstön käyttöön ja lisäksi koska tietoteknistä osaamista vaativa toi-

mintaympäristö kehittyy kovaa vauhtia jokaisella toimialalla, järjestetään koulutusta uusien järjestelmien 

käyttöönottamiseksi, kuten esim eValvomolle, eVakalle. 

 

Vuoden 2026 aikana kunnassa tulee panostaa henkilöstöön liittyvien ohjeistuksien laadintaan, osaamiskar-

toitukseen, jatkaa työtyytyväisyyskyselyjen tekemistä ja vahvistaa yhteistyötä uuden työterveyshuollon 

kumppanin Terveystalo Oy:n kanssa. Työkykykartoitukset ja varhaisen puuttumisen keinot tulee hyödyntää 

pitkäaikaisten poissaolojen minimoimiseksi. Henkilöstötavoitteita talousarviovuodelle ovat henkilöstömää-

rän optimointi, poissaolojen vähentäminen, työhyvinvoinnin sekä työkyvyn edistäminen ja hyvien johtamis-

taitojen vahvistaminen. Hyvä työilmapiiri on merkittävä tekijä lisäämään töissä viihtymistä ja sen kautta myös 

hiljainen tieto siirtyy organisaatiossa.  
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Kunta tarjoaa myös henkilöstölle etuna mahdollisuuden saada työkyvyn tukemiseen ja virkistykseen Epassi-

edun käyttöön, joka on 100 €. 

 

Vakinaisen ja määräaikaisen henkilöstön rekrytoimiseksi Lumijoen kunnassa on käytössä täyttöluvan hake-

minen kunnanhallitukselta. Lumijoella toisin kuin useissa muissa kunnissa kasvava eläköityminen ei tois-

taiseksi tuota haasteita rekrytoinnin näkökulmasta. Sen sijaan jatkuva toimintaympäristön muutos ja sen 

tuoma osaamistarpeiden muutos ovat asia, johon kunnassa tulee varautua. Vuosittain käytävissä kehityskes-

kusteluissa pyritään esihenkilöiden toimesta kartoittamaan henkilöstön ajankohtaiset koulutustarpeet. Toi-

mintaympäristön muutos on toisaalta mahdollistanut myös erilaiset työskentelymuodot; Lumijoella onkin 

pyritty hyödyntämään sähköisen toimintaympäristön tarjoamat mahdollisuudet, kuten etätyönteko.   

 

Tulevina vuosina kunnan varhaiskasvatuksen ja opetuksen lapsimäärän vähetessä toiminnan organisointia ja 

henkilöstörakennetta sopeutetaan käytettävissä oleviin tuloihin nähden. Supistaminen tehdään ensisijaisesti 

määräaikaisesta henkilöstöstä, mutta etenkin opetuspuolella tämä koskettaa tulevaisuudessa myös vaki-

tuista henkilöstöä.  

 

Alla olevassa taulukossa on kuvattu yleishallinnon henkilöstösuunnitelma vuosille 2023- 2028. Vuonna 2026 

taloussihteerin palkkamenoista on sisällytetty 40 % yleishallintoon, 30 % kehitys- ja elinvoimalautakunnan 

talousarvioon sekä 30 % sivistys- ja hyvinvointilautakunnan talousarvioon. Hallintosihteerin palkkamenoista 

90 % on yleishallinnon henkilöstömenoissa ja 10 % kehitys- ja elinvoimalautakunnan henkilöstömenoissa. 

Yleishallinnossa on vahvistettu viestintä- ja markkinointiosaamista ja resursseja, joiden avulla on saatu myös 

kunnan viestintä - ja markkinointisuunnitelman luomisen käyntiin. Kunnanhallituksen päätöksellä saatiin 

viestintä- ja markkinointiassistentti määräaikaisesti vuosille 2025- 2026 ja tavoitteena on saada jatkoa suun-

nitelmavuosille, joka on samalla satsaus kunnan elinvoimaisuuden edistämiseen viestinnän ja markkinoinnin 

keinoin. 
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Henkilöstösuunnitelmaa laadittaessa on otettu huomioon koulun peruskoulun oppilasmäärän vähentyminen 

syyskaudelle 2026 ja henkilöstön määrä suhteutetaan vaihtuviin tilanteisiin nähden.  Henkilöstösuunnitel-

massa on huomioitu myös määräaikaiset koulunkäynninohjaajat joiden tarve on kasvanut viime vuosina. Vir-

karakennetta tarkastellaan ja tehdään tarvittavat muutokset, jotka vastaavat muuttuviin tilanteisiin. Koko-

naisuutena ensi vuonna kunnan laskennallinen henkilöstömäärä vähenee 0,73 henkilöllä. 
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Työkyvyttömyysuhan alaisten ja ikääntyneiden työntekijöiden työkyvyn ylläpitäminen sekä osatyökykyis-

ten työllistämisen periaatteet  

Henkilöstön työkykyä tuetaan toimenpitein, joita ohjaavat kunnan toimintamallit sekä suunnitelmallinen työ-

terveysyhteistyö Terveystalo Oy:n kanssa. Tavoitteena on tukea henkilöstön työkykyä, osaamista ja motivaa-

tiota, ennaltaehkäistä sairauspoissaoloja sekä löytää työssä jatkamista tukevia ratkaisuja silloin, kun työkyky 

on heikentynyt.  

Työhyvinvoinnin johtaminen on strategista toimintaa, jonka tulisi perustua tiedolla johtamiseen. Henkilöstön 

työkykyisyyttä seurataan yhteisissä palavereissa, ns. kolmikantakeskusteluissa ja sairauspoissaolohälytteillä 

yhteistyössä työterveyshuollon ja Monetran HR- työvälineen tuottamien ilmoitusten avulla.  

Kunnassa on toteutettu työhyvinvointi/tyytyväisyyskyselyjä ja niistä saatavaa tietoa sekä työterveyshuollon 

raportteja hyödynnetään työkykyriskien ennakoinnissa, työolojen kehittämisessä ja toimenpiteiden suuntaa-

misessa työkykyriskissä oleville.  

Lumijoen kunnan työntekijöiden työkykyä tuetaan vuosittain työterveyshuollon toimintasuunnitelman mu-

kaisesti. Työterveyshuollon toimintasuunnitelma päivitettiin vuonna 2025 aiempaa kattavammaksi ja sitä tar-

kistetaan vuosittain. Kunnalle toteutetaan lakisääteisiä työtehtävien kuormitukseen ja riskeihin liittyviä ter-

veystarkastuksia sekä ikätarkastuksia. Työpaikkakäyntien yhteydessä tehdään myös sähköisiä terveysky-

selyjä, joilla pyritään ennakoimaan ja tunnistamaan työkykyä uhkaavia tekijöitä ja edistämään työntekijöiden 

työ- ja toimintakuntoa. Työterveyshuollossa seurataan osatyökykyisten työntekijöiden terveydentilaa ja 

työssä selviytymistä ja pidetään tarvittaessa yhdessä työntekijän ja työnantajan kanssa työterveysneuvotte-

luja. Mukautettuja tehtäviä terveydellisistä syistä tehdään myös yhdessä työterveyshuollon kanssa ja osa-

aikaistettuja työtehtäviä voidaan ottaa kokeiluun esim. osa-sairauspäivärahoituksen tai osa-aikaeläkkeenkin 

turvin. Esihenkilöiden tulee seurata oman henkilöstönsä työkyvyn tilaa varhaisen puuttumisen mallin mukai-

sesti ja myös esimerkiksi kehityskeskusteluiden avulla. Tällä tavoin esihenkilöt pysyisivät ajan tasalla henki-

löstönsä työkyvystä ja voisivat puuttua haasteisiin mahdollisimman varhain, jotta päästäisiin reagoinnista en-

nakointiin. Varhaisen tuen keskustelut tulisi käydä matalalla kynnyksellä, esim. kun työntekijän sairauspois-

saolot ylittävät vuositasolla 14 päivää. Sairauspoissaolot, kuten muutkin poissaolot, aiheuttavat usein sijaisen 

palkkaustarpeita, mikä sitoo henkilöstöresursseja ja heikentää osaltaan henkilöstön tuottavuutta. Koska työ-

kyvyn tukeminen on tärkeä osa esihenkilötyötä, on esihenkilöiden osaamiseen ja tukemiseen alettu myös 

panostamaan jo vuoden 2025 puolella ja heille on suunniteltu työnohjausta vuodelle 2026. Tavoitteena on, 

että kunnan yhteiset toimintasäännöt ja mallit sekä niiden sujuva käyttö muodostuvat osaksi päivittäisjohta-

mista. 
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1.5   Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen 

Lumijoen kunnalla on hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen käytössä sähköinen hyvinvointikertomus, jota 

on päivitettävä valtuustokausittain. Uusin hyvinvointikertomus- ja suunnitelma vuosille 2022–2025 päivitet-

tiin kuitenkin paperisena ja valtuusto hyväksyi sen kokouksessaan 20.3.2023 (§ 69). Sosiaali- ja terveyden-

huollossa monipuolisin valtakunnallisin kyselyin ja tilastoinnein kerättävät toiminta- ja taloustiedot muodos-

tavat tietopankin, josta kunnat saavat oman kunnan ja kuntalaisten tiedoista koottuja muuttujia/indikaatto-

reita hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen suunnitelmiin ja toteutukseen.  

Hyvinvoinnin edistäminen on yksi kunnan merkittävimmistä tehtävistä nyt, kun sosiaali- ja terveyspalvelui-

den järjestämisvastuu on siirtynyt hyvinvointialueelle. Hyvinvointikertomuksesta ja -suunnitelmasta tulee 

aiempaa tärkeämpi työkalu hyvinvointitehtävien hoidossa ja seurannassa. 

Kunta jatkaa laaja-alaisen hyvinvoinnin edistämistä kaikilla toimialoillaan. Hyvinvointityö toteutuu erityisesti 

liikunnan, kulttuurin, vapaa-ajan palvelujen sekä yhteisöllisyyttä vahvistavien toimintojen kautta. Ikääntynei-

den hyvinvoinnin ja osallisuuden edistäminen säilyy keskeisenä painopisteenä. Tavoitteena on mahdollistaa 

turvallinen, aktiivinen ja toimintakykyä tukeva arki kaikille ikääntyville kuntalaisille. 

 

Yhteisöjen, järjestöjen ja vapaaehtoistoimijoiden kanssa tehtävää yhteistyötä vahvistetaan. Kumppanuuksilla 

tuetaan kuntalaisten hyvinvointia, osallisuutta ja paikallista aktiivisuutta. Kuntalaisten osallistumis- ja vaiku-

tusmahdollisuuksia kehitetään edelleen. Osallistuvan budjetoinnin ja muiden osallistavien toimintatapojen 

avulla mahdollistetaan asukkaiden konkreettinen vaikutus kunnan toiminnan ja palveluiden kehittämiseen. 
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Hyvinvointi ja elinvoima integroidaan tiiviisti kunnan strategiseen kokonaisuuteen. Kunta pyrkii tarjoamaan 

asukkaille turvallisen, viihtyisän ja luonnonläheisen elinympäristön, joka tukee eri ikäryhmien hyvinvointia ja 

houkuttelee uusia asukkaita ja toimijoita. 

 

Hyvinvointisuunnitelma vuosille 2026- 2029 laaditaan yhdessä uuden kuntastrategian kanssa, ja kokonaisuus 

tuodaan päätöksentekoon maaliskuussa 2026. Poikkihallinnollinen hyvinvointityö, sen suunnitelmat ja ta-

voitteet on kirjattu vuoden 2026 talousarvioasiakirjaan. Kuntaan on nimetty kaksi hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämisen yhteyshenkilöä koordinoimaan monialaista yhteistyötä ja varmistamaan hyvinvointityön koko-

naisuuden toteutumista. 

 

1.6   Sisäinen valvonta ja riskien hallinta 

Sisäinen valvonta ja riskienhallinta on osa kunnan johtamisjärjestelmää, toimintaa ja toiminnan suunnittelua, 

päätöksentekoa sekä toiminnan arviointia.  Sisäinen valvonta on kunnan johdon ja hallinnon työväline, jonka 

avulla arvioidaan asetettujen tavoitteiden toteutumista, toimintaprosesseja ja toiminnan riskejä. Valvonnan 

tarkoituksena on edistää organisaation tehokasta johtamista, riskien hallintaa ja toiminnan tuloksellisuuden 

arviointia.  

Riskienhallinta kuuluu sisäiseen valvontaan, mutta se mainitaan laissa erikseen sen jatkuvasti kasvavan mer-

kityksen vuoksi. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestäminen perustuu kunnan perustehtävään, toi-

mintaympäristön analysointiin, kuntastrategiaan sekä sen toiminnan ja talouden tavoitteisiin. Sisäisen val-

vonnan ja riskienhallinnan tavoitteena on varmistaa, että kunnalle asetetut tavoitteet saavutetaan ja että 

toiminta on taloudellista ja tuloksellista. Riskienhallinta sisältää kunnan tavoitteita uhkaavien riskien tunnis-

tamisen, arvioinnin ja priorisoinnin sekä tuloksellisen hallinnan.  

Kunnanvaltuusto päättää sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteista (Kuntalaki 14 §). Kunnanhallitus 

huolehtii kunnan sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnan järjestämisestä (Kuntalaki 39 §). Lisäksi kaikki ne 

toimielimet ja viranhaltijat, joille on annettu toimivaltaa kunnan varojen käytössä ja jotka toimivat viranomai-

sina, vastaavat sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteuttamisesta. Sisäisen valvonnan toteuttamis- ja val-

vontavastuu on kunnanjohtajalla.  

Riskienhallinta on ohjeistettu kunnan hallintosäännössä ja on osa kunnan sisäistä valvontaa. Tavoitteena on 

saada kohtuullinen varmuus organisaation tavoitteiden saavuttamisesta sekä toiminnan jatkuvuudesta ja 

häiriöttömyydestä. 

Hallintosäännössä annetaan tarpeelliset määräykset ainakin: 

1) hallinnon ja toiminnan järjestämiseen liittyvistä seuraavista asioista: 

a) toimielimistä ja johtamisesta; 

b) kunnanhallituksen puheenjohtajan tehtävistä; 

c) henkilöstöorganisaatiosta; 

d) taloudenhoidosta; 

e) hallinnon ja talouden tarkastuksesta; 
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f) sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta; 

 

Lumjoen kunnan valvonta järjestetään niin, että kunnan perustehtävissä varmistetaan ulkoisen ja sisäisen 

valvonnan toimivuus. Ulkoinen valvonta on johdosta riippumatonta.  Ulkoisesta valvonnasta vastaavat tar-

kastuslautakunta ja tilintarkastajayhteisö. Sisäinen valvonta on osa johtamista jokaisen viranhaltijan tehtä-

vissä. 

Lumijoen kunnan riskienhallinnassa lautakunnat, johtoryhmä ym. toimielimet tunnistavat, arvioivat ja priori-

soivat vuosittain toimintaansa liittyvät keskeisimmät riskit. Merkittävistä riskeistä raportoidaan tilinpäätök-

sen yhteydessä maaliskuun loppuun mennessä.  

Riskienhallinta perustuu 

1. riskin tunnistamiseen ja kuvaamiseen 

2. riskin toteutumisen vaikutusarviointiin (merkittävyyteen) ja riskin toteutumisen todennäköisyyteen 

3. mahdollisuuteen hallita riskiä eri menetelmillä (valvonta) 

4. riskeistä raportoimiseen ja riskien seurantaan. 

 

Kunnan ja kuntakonsernin riskit voidaan jakaa esimerkiksi strategisiin riskeihin, toiminnallisiin riskeihin, ta-

loudellisiin riskeihin ja omaisuusriskeihin. Osa riskeistä on kunnan ja kuntakonsernin sisäisiä ja osa ulkoapäin 

tulevia. Riskit voivat toteutuessaan vaikuttaa kunnan asemaan, talouteen, palvelukykyyn, työvoiman saata-

vuuteen ja yleiseen kilpailukykyyn asukkaista ja yrityksistä. 

Kunnan toiminnassa on tunnistettu useita riskitekijöitä. Henkilöstöriski on yksi merkittävä tekijä Lumijoella, 

kun viranhaltijamäärä lakisääteisten tehtävien hoitoon on pieni ja tehtäväkokonaisuudet hyvin laajoja. Päte-

vän henkilöstön saatavuus avoimiksi tuleviin tehtäviin on haastavaa. 

Valtuusto on 29.5.2017 (§ 43) hyväksynyt Lumijoen kunnan hallintosäännön, jossa määritellään mm. kunnan 

organisaatio, keskeisimpien tehtävien hoito sekä toimivallan jako. Hallintosäännön 9 luku sisältää sisäisen 

valvonnan ja riskien hallinnon tehtävät ja vastuut Kuntalain (410/2015) 90 §:ssä säädetyn hallintosäännön 

sisällön mukaisesti. Hallintosääntöön on tehty tarvittavat muutokset vuosien aikana. Sisäinen valvonta ja ris-

kienhallinnan suunnitelma -asiakirja on kunnanjohtajan ohjauksessa valmistelussa ja on tarkoitus saattaa 

vuoden 2025 aikana valmiiksi.  Riskien kartoitus toteutetaan 2025 syyskauden aikana. 
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2.  TOTEUTA UNELMASI LUMIJOELLA 2025 -STRATEGIA 

 
 

 

     

 ot  ta
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23 

 

 

                           
                 

 

3. TAVOITTEIDEN ASETTAMINEN KONSERNIJOHDOLLE JA KUNNAN EDUSTAJILLE TYTÄRYHTEISÖISSÄ 

 

Valtuusto asettaa konserniyhtiölle toiminnallisia ja määrällisiä tavoitteita ja päättää kunnassa toteutetta-

vasta konsernivalvonnasta. Lumijoen kunnan konserniohje on päivitetty vuonna 2012. Konserniohjetta on 

valmisteltu siten, että se saataisiin vahvistettua käyttöön vuoden 2026 alusta alkaen.  

 

Kunnan täysin omistaman tytäryhtiö Kiinteistö Oy Lumijoen Kartanon tehtävänä on kuntakonsernin johdon 

ohjeiden mukaan hoitaa vuokra-asuntotoimintaa niin, että toiminta tuottaa kulunsa velkaantumatta ja asun-

tojen arvo säilyy. Huonokuntoisempia vuokra-asuntoja pyritään korvaamaan uudisrakentamisella.  

 

Tytäryhtiö Lumijoen Vesi Oy:n tehtävänä on turvata kuntalaisille laadukkaan ja hinnaltaan kilpailukykyisen 

puhtaan veden saatavuus ja vastata jäteveden käsittelystä.  Lumijoen Vesi Oy omistaa Lakeuden Keskuspuh-

distamo Oy:n osakkeista 3,01 %. Lakeuden keskuspuhdistamo Oy on perustettu 30.5.1986. Yhtiö huolehtii 

Hailuodon, Oulunsalon, Kempeleen, Tyrnävän, Lumijoen ja Limingan jäteveden käsittelystä ja vuodesta 2017 

alkaen myös puhtaan veden toiminen ja johtaminen on kuulunut yhtiön toimialaan yleishyödyllisenä ja voit-

toa jakamattomana toimijana. 
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Lumijoen kuitu Oy tarjoaa valokuitua Oulun Seudun Sähkö Kuitu Oy:n hallinnoimana 500 €    tty    ak  lla, 

johon lisätään lähimpään liityntäpisteeseen rakentamismaksu.  

 

Asunto-osakeyhtiöissä Lumijoen Hopiakuja ja Lumijoen Jokivainio kunnalla on asunto-osakkeita, joita vuok-

rataan eteenpäin.  

 

Osakkuusyhteisö Ruutikangas on Limingan ja Lumijoen alueella sijaitseva ampumaurheilukeskus, jota hallin-

noi Ruutikunnat Oy.  Lumijoen kunta omistaa 11 % osakeyhtiöstä. Kisakeskus on valmistunut ja otettu käyt-

töön, skeet – ja trapradan ja vesilinjan rakentaminen jatkuu vuonna 2026. Jatkorakentamiseen haetaan mm. 

MPK- säätiöltä avustusta. Ruutikangas tarjoaa nykyisellään jo käyttöön 93 hehtaaria maa-alaa ja yli 5,5 heh-

taaria asfaltoitua tie- ja parkkialuetta. Alueella on isoja asfaltoituja alueita, 4 000 m2 avokatoksia, erilaisia 

viheralueita sekä 600 neliömetrin ravintolarakennus saunatiloineen sekä tarvittaessa jopa 500 neliömetriä 

erillisiä toimistotiloja.  

 

Konserniyhtiöiden (pl. kuntayhtymät ja Inhouse-yhtiöt) talouden raportointia seurataan erillisin asetetuin 

tunnusluvuin ja tavoittein, kuten kannattavuuden, vakavaraisuuden ja maksuvalmiuskyvyn kautta, koska ne 

tarjoavat keskeistä tietoa yrityksen taloudellisesta tilanteesta ja suorituskyvystä. 

 

Tunnusluvut konserniyhtiöille 

 

Tunnusluvut ovat taloudellisia mittareita, jotka auttavat arvioimaan yrityksen taloudellista tilannetta ja suo-

rituskykyä. Ne lasketaan yrityksen tilinpäätöstiedoista ja tarjoavat nopean yleiskuvan  

yrityksen toiminnasta. Tärkeimmät tunnusluvut ovat: 

 

Kannattavuus: Tämä mittaa yrityksen kykyä tuottaa voittoa. Tunnuslukuja, kuten käyttökateprosentti, liike-

tulosprosentti ja sijoitetun pääoman tuotto, käytetään arvioimaan kannattavuutta.  

Hyvä käyttökateprosentti vaihtelee toimialasta riippuen, mutta se kertoo, kuinka paljon liikevaihdosta jää 

katetta toimintakulujen jälkeen.  

 

Vakavaraisuus: Tämä mittaa yrityksen rahoitusrakennetta, eli oman pääoman ja vieraan pääoman suhdetta. 

Omavaraisuusaste on tärkeä tunnusluku, joka kertoo, kuinka suuri osa yrityksen varoista on rahoitettu omalla 

pääomalla. Hyvä omavaraisuusaste on yli 30 %, ja erinomaisena pidetään yli 50 %.  

 

Maksuvalmius: Tämä mittaa yrityksen kykyä selviytyä lyhytaikaisista veloista ja juoksevista kuluista kuten 

palkoista ja veroista. Maksuvalmiuden tunnuslukuja, kuten quick ratio, käytetään arvioimaan yrityksen kas-

satilannetta ja kykyä maksaa velkojaan ajallaan.  
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Tunnuslukujen laskentakaavat 

 

• Käyttökateprosentti: (   k  a  to− o   ntak   t)/   k  a  to×100 

• Omavaraisuusaste: (Omapääoma/ Kokonaisvarat )×100 

• Maksuvalmiussuhde: (Lyhytaikaiset varat/ Lyhytaikaiset velat- saadut ennakot) 

 

Tytäryhtiöt toimivat osinkoa jakamattomina yhtiöinä. Kuntakonsernin tytäryhtiöiden tavoitteena on tukea 

kuntakonsernin positiivista tulosta ja normaalina tasona odotetaan tytäryhtiöiden ylijäämän/tuotto-odo-

tuksen olevan noin 2 - 5 % liikevaihdosta.  
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4.  TALOUSARVION RAKENNE, SITOVUUS JA SEURANTA 

 

Kuntalain 110 §:n mukaan kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota. Talous-

arvio on valtuuston tärkein toiminnan ja talouden ohjauksen väline. Talousarvio on kunnanvaltuuston tahto 

siitä, miten kunnassa käytettävät resurssit jaetaan toimialojen kesken. Talousarvio on laadittava siten, että 

edellytykset kunnan tehtävien hoitamiseen turvataan. Talousarvio tulee muodostua kunnanhallituksen ja 

viime kädessä valtuuston näkemysten mukaiseksi strategiaa toteuttavaksi ja tukevaksi suunnitelmaksi. 

Talousarvioon otetaan tehtävien ja toiminnan tavoitteiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot sekä siinä 

osoitetaan, miten rahoitustarve katetaan. Talousarviolla ja taloussuunnitelmalla on kaksi näkökulmaa, jotka 

määräävät suunnitelmien rakenteen. Nämä näkökulmat ovat: 

 

a) kokonaistalouden näkökulma 

- tuloslaskelmaosa 

- Rahoitusosa 

 

b) toiminnan ohjauksen näkökulma 

- käyttötalousosa 

- investointiosa 

 

Talousarvio jakaantuu käyttötalous- ja tuloslaskelmaosaan sekä investointi- ja rahoitusosaan. 

 

Taloussuunnitelmaosat: 

 

Käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa 

 

Käyttötalousosassa kunnanvaltuusto asettaa toimielin- ja tehtäväkohtaisesti toiminnalliset tavoitteet sekä 

osoittaa tavoitteiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot. 

Tuloslaskelmaosassa osoitetaan, miten tulorahoitus riittää palvelutoiminnan menoihin, korko- ja muihin me-

noihin sekä poistoihin ja arvonalennuksiin. 

 

Investointi- ja rahoitusosa 

 

Investointiosassa osoitetaan hankekohtaiset määrärahat ja tuloarviot. Investointimenot ja – tulot budjetoi-

daan arvioidun rahankäytön ja tulokertymän mukaan. 

 

Rahoitusosassa osoitetaan, miten talousarvio vaikuttaa kunnan maksuvalmiuteen, miten paljon tarvitaan tu-

lorahoituksen lisäksi pääomarahoitusta investointeihin ja lainanlyhennyksiin, miten rahoitustarve katetaan 

ja kuinka suuri on rahoitusjäämä ja kuinka se katetaan.  
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Käyttösuunnitelmat 

 

Kunnanvaltuusto hyväksyy vuosittain talousarviossa toimielimelle toiminnallisten tavoitteiden edellyttämät 

määrärahat ja tuloarviot. Talousarviossa osoitetaan, miten rahoitustarve katetaan. Kunnanhallitus ja lauta-

kunnat hyväksyvät talousarvioon perustuvat käyttösuunnitelmat, joilla toteutetaan talousarviota. Investoin-

tiosa jaetaan eri hankkeille ja kohteille hankesuunnitelmalla. 

 

Lumijoen kunnan hallintosääntöön (luku 10) sisältyvät säädökset talousarvion ja taloussuunnitelman valmis-

telusta, täytäntöönpanosta, sitovuudesta sekä talousarvioon tehtävistä muutoksista. 

 

4.1 Sitovuus ja talousarvion seuranta 

 

Talousarviosta päättäessään valtuusto määrittelee, mitkä ovat valtuuston sitovina hyväksymät toiminnan ta-

voitteet. Talousarvion käyttötalousosaan sisällytetään tavoitteiden edellyttämät määrärahat. Valtuuston 

nähden sitova taso on lautakunnan bruttotulot ja -menot. Bruttotulojen ylitystä tai bruttomenojen alitusta 

ei viedä kesken talousarviovuoden kunnanvaltuuston käsittelyyn, ne raportoidaan kuitenkin osana talou-

den seurantaa. Kesken talousarviovuoden käynnistettävät erillishankkeet, ja kehittämishankkeet, jotka 

tarvitsevat määrärahoja voidaan hyväksyä käynnistettäväksi kunnanhallituksen päätöksellä, mikäli niistä 

aiheutuvat menot voidaan kattaa lautakuntien nettovaroista. 

Lumijoen kunnan käyttötalousosan rakenne on seuraava (sisältää myös lautakuntien raportointitason): 

1. Yleishallinto 

2. Sivistys ja hyvinvointi 

• Opetustoimi 

• Vapaa-aika ja kulttuuri 

• Varhaiskasvatus 

 

3. Kehitys ja elinvoima 

• Toimitilapalvelut 

• Muut palvelut 

• Tukipalvelut 
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Vuoden 2026 määrärahojen sitovuus ulkoisin bruttomenoin ja –tuloin 

Valtuustoon nähden käyttötaloudessa sitovia määrärahoja € 

 

 

 

Investointiosan tulo- ja menomäärärahat ovat sitovia hanketasolla. Vastuu investointihankkeiden määrära-

hojen riittävyydestä on lautakunnan johtavalla viranhaltijalla. 

Tuloslaskelmaosan tulo- ja menomäärärahat ovat ohjeellisia. 

Rahoitusosan tulo- ja menomäärärahat ovat ohjeellisia lukuun ottamatta pitkäaikaisten lainojen lyhennys- ja 

lisäysmäärärahoja, joita ei saa ylittää ilman valtuuston päätöstä. 
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4.2 Yhteenveto määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta (ulkoinen) 

 

Talousarvioon tehtävistä muutoksista päättää kunnanvaltuusto. Määräraha on valtuuston toimielimelle (lau-

takunta) antama euromäärältään ja käyttötarkoitukseltaan rajattu valtuutus varojen käyttämiseen. 

Toimielimellä on valtuutus käyttää sille talousarviossa osoitettu määräraha määrättyyn käyttötarkoitukseen 

tai määrätyn tavoitteen toteuttamiseen. Toimielin ei saa ylittää sille talousarviossa osoitettua määrärahaa. 

Jos määräraha osoittautuu riittämättömäksi, talousarviota muutetaan. Muutoksen yhteydessä osoitetaan, 

miten rahoitustarve katetaan. Toisaalta toimielin ei ole velvollinen käyttämään määrärahaa kokonaisuudes-

saan, jos toiminnalle asetetut tavoitteet muutoin saavutetaan tai määrärahan käyttötarkoitus muutoin to-

teutuu. 

Kunnan tuloarviot ovat paitsi tavoitteellisia myös velvoittavia. Tuloarvio on valtuuston asettama tulotavoite, 

jonka olennainen alittuminen todennäköisesti vaikuttaa rahoituksen perusteisiin talousarviossa. Jos esimer-

kiksi merkittävä tuloerä, kuten verotulo, valtionosuus tai käyttöomaisuuden myynti, on jäämässä olennaisilta 

osin toteutumatta, on rahoitustarpeen kattamiseen osoitettava kate muulla tulo- tai pääomarahoituksella tai 

menojen karsimisella. 

Lautakuntien johtavilla viranhaltijoilla on oikeus tehdä lautakunnan tulosalueiden välillä tulo- ja menomää-

rärahojen muutoksia, mikäli ne eivät muuta lautakuntatason bruttotuloja ja -menoja. Jos määrärahat ylite-

tään, on talousarviota muutettava. Talousarvioon tehtävät muutokset on esitettävä valtuustolle siten, että 

valtuusto ehtii käsitellä muutosehdotukset talousarviovuoden aikana. Määrärahan muutosesityksessä on 

selvitettävä myös muutoksen vaikutus toiminnan tavoitteisiin ja tuloarvioihin sekä määrärahoihin. Valtuusto 

päättää toimielinten määrärahojen ja tavoitteiden muutoksista, kun organisaatiota muutetaan talousarvio-

vuoden aikana.  

Talousarvion seuranta 

Talousarvion toteuma raportoidaan kuukausittain kunnanhallitukselle. Lisäksi toteuma tuodaan valtuustolle 

tiedoksi kokousaikataulun mukaisesti. Talousarvio edellyttää lautakunnilta sekä niiden alaisilta tulosalueilta 

säännöllistä talousarvion seurantaa. Lautakunnat tuovat tiedoksi talousseurannan mahdolliset poikkeamat 

kunnan johtoryhmässä.  

Kuntien ja kuntayhtymien taloustiedot raportoidaan Valtiokonttorille. Kunnilla ja kuntayhtymillä on viisi (5) 

eri raportointikokonaisuutta raportoitavana. Neljännesvuosiraportointi laaditaan 31.3., 30.6., 30.9. ja 31.12. 

tilanteista.  
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Valtuutus lainanottoon  

Valtuusto oikeuttaa kunnanjohtajan sekä talous- ja hallintojohtajan nostamaan tilapäisluottoa enintään 4 

milj. euroa (päätös kuntatodistusten liikkeelle laskemisesta valtuuston päättämän limiitin puitteissa) kunnan 

maksuvalmiuden turvaamiseksi. Lisäksi valtuusto oikeuttaa hallintosäännön mukaisesti kunnanjohtajan sekä 

talous- ja hallintojohtajan ottamaan kunnanhallituksen päätöksellä uutta pitkäaikaista lainaa enintään rahoi-

tuslaskelmassa osoitetun/vahvistetun pitkäaikaisten lainojen lisäyksen mukaisesti.   
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5. TULOSLASKELMAOSA 

 

Tuloslaskelmaosa on kunnan kokonaistaloudellinen laskelma, jonka tehtävänä on osoittaa tulorahoituksen 

riittävyys palvelujen järjestämisestä aiheutuviin kustannuksiin. Tilikauden tuloksen muodostuminen kuva-

taan tuloslaskelman ja siitä laskettavien tunnuslukujen avulla. 

 

Toimintatulot  

 

Lumijoen kunnan toimintatuotot vuonna 2026 ovat 1,0 miljoonaa euroa. Toimintatuotot laskevat noin 386 

tuhatta euroa (-28 %) vuoden 2025 talousarvioon verrattuna. Toimintatulojen lasku johtuu metsänhoidolli-

sista puun myyntituotoista, joita saada enää kuten vuonna 2025 sekä Pohteelle aiemmin vuokrattuna ollei-

den rakennusten vuokratulojen laskusta.  

 

Toimintamenot 

 

Lumijoen kunnan ulkoiset toimintakulut vuonna 2026 ovat noin 7,66 milj. euroa. Toimintakulut kasvavat noin 

318 t euroa (4 %) vuoden 2025 talousarvioon verrattuna. Suurin kasvu on annettavissa avustuksissa n. 133 

000 euroa edellisen vuoden talousarvioon verrattuna. 

Henkilöstökulut 

 

Kunta-alan virka- ja työehtosopimukset ovat voimassa on 1.5.2025–29.2.2028. Sopimuskaudella 1.8.26  yleis-

korotus on 2,27 % jolloin korotetaan myös tasolisää ja henkilökohtaista lisää. Alkaen 1.10.26 maksetaan 0,2 

% paikallisen järjestelyvaraerän osuudet työnantajan ja työtekijöiden edustajien neuvottelujen tuloksen poh-

jalta. Suunnitelmavuodelle 2027 tasopalkan tai kuukausipalkan korotus on 2,0 % 1.4.27 alkaen ja paikallisen 

järjestelyvaraerän suuruus on 0,4 %. Lisäksi ensi vuodelle ja suunnitteluvuosille vaikuttaa jo 1.10.25 tehty 2,5 

% korotus täysimääräisenä. Lumijoen kunnan henkilöstökulut vuonna 2026 ovat noin 4,58 milj. euroa. Hen-

kilöstökulut nousevat vuoden 2025 talousarvioon verrattuna noin 118 000 euroa (2,6 %). Henkilöstökulujen 

kasvu johtuu lähinnä palkankorotuksista. 
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Toimintakate 

Toimintakate ilmoittaa, kuinka paljon toimintamenoista jää katettavaksi verorahoituksella ja valtionosuuk-

silla. Toimintakate heikkenee vuonna 2026 noin 704 t euroa (-12 %) vuoden 2025 talousarvioon verrattuna.  

 

Verotulot 

 

Valtiovarainministeriön keväällä 2025 laatiman kuntatalousohjelman painelaskelmakehikon mukaan Lumi-

joen kunnan vuoden 2026 verotulot nousevat n. 3 %:a vuoteen 2025 verrattuna. VM:n ennustekehikossa on 

huomioitu kansalliset tekijät, joiden lisäksi kunnan talousarvioon verotulot tulee arvioida kunnan omien, pai-

kallisten tekijöiden mukaisina. Yksittäisinä verotuloihin merkittävästi vaikuttavina tekijöinä ovat väestöteki-

jät.  Lumijoen kunnan talousarvioon verotulot on arvioitu VM:n ennusteiden mukaisesti noudattaen varovai-

suuden periaatetta. 

 

 



34 

 

 

                           
                 

 

 

 

Kunnanvaltuuston 10.11.25 päätöksellä kunnan tuloveroprosentti säilyy edellisen vuoden tasolla 8,9 %:ssa. 

Kiinteistöveron tuotto Lumijoella koostuu suurimmalta osin vakituisten asuntojen verokertymästä. 

Vuoden 2026 ennuste kiinteistöverokertymälle on voimassa olevilla prosenteilla 341 000 euroa.  
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Valtionosuudet 

Valtionosuusjärjestelmän kautta valtio osallistuu lakisääteisten kunnallisten peruspalvelujen rahoitukseen. 

Valtionosuudet ovat merkittävin osa kuntiin kohdistuvaa valtionapujärjestelmää.  Valtionosuudet määräyty-

vät laskennallisin perustein ja maksetaan kunnalle automaattisesti ilman erillistä hakemusta. 

  

Kuntien palvelutuotannon kustannukset ja verotulot poikkeavat paljon toisistaan muun muassa väestön ikä-

rakenteen ja olosuhteiden takia. Valtionosuusjärjestelmän tavoitteena on kuntien vastuulla olevien julkisten 

palvelujen saatavuuden varmistaminen tasaisesti koko maassa siten, että kansalaiset voivat saada tietyn ta-

soiset peruspalvelut asuinpaikastaan riippumatta kohtuullisella verorasituksella.  Valtionosuudet ovat kun-

nalle yleiskatteellinen tuloerä, vaikka valtionosuudet kohdennetaan tiettyihin tehtäviin, kunnat voivat käyt-

tää varat harkintansa mukaan osana kokonaistalouttaan. Valtionosuudet huomioivat kuntien erilaiset olo-

suhteet, kuten väestörakenne, asukastiheys ja taloudellinen kantokyky. Tavoitteena on tasata eroja kuntien 

välillä. Kunnan valtionosuus koostuu kahdesta osasta, kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta (VM) ja ope-

tus- ja kulttuuriministeriön valtionosuusrahoituksesta (OKM).  

 

Kuntaliiton ennakollisen laskelman mukaan Lumijoen kunnan peruspalvelujen valtionosuuden ovat ensi 

vuonna kasvavat 10 % (230 tuhatta euroa) vuonna 2025 verrattuna kunnassa vuodelle 2025 budjetoituihin 

valtionosuuksiin ja valtionosuudet kasvavat vuoden 2025 budjettiin nähden yhteensä 13 %. 

 

Kuntien valtionapuihin osoitetaan noin 5,9 mrd. euroa vuonna 2026. Laskennalliset valtionosuudet ovat noin 

4,8 mrd. euroa, kuntien veromenetysten korvaukset 0,6 mrd. euroa ja muut valtionavut 0,5 mrd. euroa. Kun-

tien peruspalvelujen valtionosuus on vuonna 2026 noin 3,5 mrd. euroa, mikä on noin 320 milj. euroa enem-

män kuin kevään 2024 valtiontalouden kehyspäätöksessä. Muutokset johtuvat muun muassa oppimisen tuen 

uudistamisesta ja yksityisen opetuksen järjestäjien kotikuntakorvausten nostamisesta, valtion ja kuntien vä-

lisen kustannustenjaon tarkistuksen muuttumisesta, asukasluvun ja laskentatekijöiden muutoksesta sekä in-

deksikorotuksesta. Kevään 2025 kehysriihen päätöksellä peruspalvelujen valtionosuutta vähennetään osana 

sopeutustoimia 75 milj. eurolla vuodesta 2026 alkaen. Sote-uudistuksen omaisuusjärjestelyistä aiheutuviin 

kuntien kiinteistöjä koskeviin kustannuksiin varaudutaan osoittamalla valtion korvauksia yhteensä 150 milj. 

euroa vuosina 2027–2029. Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan valtionosuudet kunnille ovat noin 

1,3 mrd. euroa vuodelle 2026. Vuoden 2026 valtionosuuden indeksikorotus (3,8 %) lisää kuntien ja kuntayh-

tymien valtionosuuksia arviolta 52,0 milj. euroa. Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalalla valtionavus-

tusten tasoa alennetaan hallitusohjelman ja hallituksen lisäsopeutuspäätöksillä 135 milj. euroa vuodesta 

2026 lukien. Osana perusopetuksen vahvistamista perusopetuksen tuntijakoon on lisätty kolme vuosiviikko-

tuntia 1.8.2025.  

 

Toimenpiteeseen osoitetaan peruspalvelujen valtionosuuden lisäyksenä noin 20,6 milj. euroa vuodesta 2026 

alkaen. Lisäksi hallitus uudistaa esi- ja perusopetuksen tukea ja vakiinnuttaa perusopetuksen ja varhaiskas-

vatuksen tasa-arvorahoituksen. Toimenpiteen johdosta kunnan peruspalvelujen valtionosuuteen osoitetaan 

noin 91,7 milj. euron lisäys vuonna 2026 ja 94,4 milj. euron lisäys vuodesta 2027 alkaen. Uutena toimenpi-

teenä valmistavan opetuksen lisäopetukseen kohdennetaan 13,8 milj. euroa vuodesta 2026 alkaen. 

Valtiovarainministeriö asetti 31.8.2023 kuntien peruspalvelujen valtionosuusjärjestelmän uudistuksen 
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valmistelua varten valmisteluryhmän toimikaudelle 31.8.2023-31.12.2026. Työryhmän tehtävänä on ollut ar-

vioida kuntien peruspalvelujen valtionosuusjärjestelmän kehittämistarpeita suhteessa kuntien tehtäviin ja 

toimintaympäristön muutoksiin, arvioida eri ratkaisuvaihtoehtoja ja niiden vaikutuksia taustaselvityksiin pe-

rustuen sekä laatia hallituksen esitysluonnos järjestelmän muutostarpeista.   Uudistuksen oli tarkoitus tulla 

voimaan vuoden 2027 alusta, mutta se ei ole toistaiseksi vielä toteutumassa. 

Lumijoen kunnalle valtionosuuksien vähennys vuonna 2025 on 165,65 euroa per asukas, jonka lisäksi kaikille 

kunnille tehdään 32,21 euron vähennys valtion osuuksiin, joka toteutuu määräaikaisena ja aiheutuu mm. 

tehtävien muutosten vähentymisestä ja kumulatiivisesta verotulojen tasauksen muutoksen neutralisoinnista. 
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Vuosikate 

 

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja lainan lyhennyksiin. 

Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. Perusoletus on, että mikäli vuosi-

kate on siitä vähennettävien poistojen suuruinen, kunnan tulorahoitus on riittävä. 

Vuoden 2026 talousarviossa vuosikate on noin 616 970 euroa. Vuosikate laskee 300 t euroa vuoden 2025 

talousarvioon verrattuna. Vuosikate ei aivan riitä kattamaan suunnitelman mukaisia poistoja, joita arvioidaan 

kertyvän -692 446 euroa. 

 

Poistot 

 

Poistot on otettu talousarvioon poistoennusteen mukaisina huomioiden talousarviovuoden uudet investoin-

nit. Uusista investoinneista huolimatta poistojen määrä pienenee 2025 vuoden talousarvioon verrattuna, sillä 
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kaikki investoinnit eivät toteutuneet vielä vuonna 2025 suunnitellusti sillä osa investointi hankkeista on siir-

tynyt aikataulullisesti eteenpäin. 

 

Tilikauden tulos 

Talousarviossa 2026 muodostuu vuosikatteesta 616 970 tehtävien 692 000 euron poistojen jälkeen tilikauden 

tulos –75 476 euroa. 

 

Tilikauden yli-/alijäämä 

 

Tilikauden tuloksen jälkeen esitettävät erät ovat tuloksen käsittelyeriä. Talousarviossa on huomioitu inves-

tointivarauksesta johtuvaa poistoeron muutosta 39 t euroa. Vuoden 2026 talousarviossa tilikauden alijää-

mäksi muodostuu noin 36 t euroa. 

Alla olevassa taulukossa on esitetty Lumijoen kunnan toteutuneet ja ennakoidut tunnusluvut vuosina 2021–

2028. Kuluvan vuoden tulos tulee todennäköisesti hieman heikkenemään budjetoidusta, mutta ei siinä mää-

rin, että taseeseen jäisi tuleville vuosille katettavaa alijäämää. Edellisten vuosien ylijäämäisten tuloksien 

vuoksi on ollut mahdollista löytää tasapainotusaikaa tuleville vuosille. 

 

 

 

Tuloslaskelman tunnusluvut 

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista  

100 x Toimintatuotot / (Toimintakulut – Valmistus omaan käyttöön) 

Tunnusluku osoittaa kuinka paljon käyttötalouden toimintakuluista katetaan maksu- ja myyntituotoilla.  
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Vuosikate prosenttia poistoista  

100 x Vuosikate / Poistot ja arvonalentumiset  

Kun tunnusluvun arvo on 100 % tai sitä suurempi, voidaan kunnan tulorahoituksen katsoa olevan riittävä tai 

ylijäämäinen. Kunnan talous on heikkenevä ja kunta velkaantuu, kun vuosikate on keskimääräistä pois-

tonalaista investointia alempi. Jos vuosikate on negatiivinen, on kunnan tulorahoitus heikko.  

 

 ertynyt ylijäämä, €/asukas 

 

(Edellisten tilikausien yli-/alijäämä + Tilikauden yli-/alijäämä) / Asukasmäärä 

Tunnusluvun asukasmääränä käytetään tilinpäätösvuoden päättymispäivän mukaista kunnan asukasmäärää. 

Pitkän aikavälin tulorahoituksen tavoitearvon tulisi olla vähintään 300–400 euroa per asukas. 
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6. RAHOITUSOSA 

 

Toiminnan rahoitusta voidaan tarkastella rahoituslaskelman ja siitä laskettavien tunnuslukujen avulla. Rahoi-

tuslaskelmassa esitetään erikseen toiminnan ja investointien rahavirta ja rahoituksen rahavirta eli anto- ja 

ottolainauksen, oman pääoman ja maksuvalmiuden muutosten nettomäärä. Näiden kahden rahavirran yh-

teismäärä osoittaa rahavarojen muutoksen tilikaudella. Eli miten talousarvioon kuntalain mukaan otettavien 

toiminnallisten tavoitteiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot, rahoitustarve, katetaan. 
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Toiminnan rahavirta osoittaa budjetoidun tulorahoituksen määrän, joka varainhoitovuonna on käytettävissä 

investointien rahoittamiseen, pääomasijoituksiin ja pääoman palautuksiin sekä maksuvalmiuden vahvistami-

seen. 

Toiminnan rahavirtaan ei sisälly budjetoitavia tuloarvioita ja määrärahoja, vaan kaikki rahavirtaan sisältyvät 

erät ovat siirtoja tuloslaskelmaosasta tai niiden oikaisuja. Siirtyviä eriä ovat vuosikate ja satunnaiset erät.  

Investointien rahavirta muodostuu investointimenojen ja niihin saatujen rahoitusosuuksien sekä pysyvien 

vastaavien hyödykkeiden luovutustulojen erotuksesta. Mainitut erät siirtyvät talousarvion investointiosasta, 

eikä niihin rahoitusosassa enää osoiteta määrärahaa tai tuloarviota. Investointiosasta siirtyvät meno- ja tu-

loerät esitetään rahoitusosassa bruttomääräisinä. 

Rahoituksen rahavirta ja lainamäärä 

Rahoituksen rahavirtaan budjetoidaan antolainojen, lainakannan ja oman pääoman muutokset.  

Lainakanta   

Hallintosäännön mukaan kunnanhallitus päättää pitkäaikaisen vieraan pääoman ottamisesta valtuuston ta-

lousarviossa asettamissa rajoissa. Kunta on lyhentää vuonna 2025 pitkäaikaisia lainoja yhteensä noin 315 t 

euroa. Lyhytaikaisia lainoja ei toistaiseksi ole lyhennetty. Korkotilanteen muutos edellyttää jatkossa kunnan 

lainarahoituksen tarkempaa analyysiä. Kunnassa seurataan aktiivisesti rahamarkkinoiden kehitystä. Viime 

vuosien aikana korkokustannukset ovat kasvaneet merkittävästi. Ennustettavuuden vuoksi ja korkoriskin pie-

nentämiseksi osa pitkäaikaisista lainoista olisi järkevää suojata kiinteällä korolla tai korkokatolla. Lisäksi kun-

nan olisi tärkeää vaihtaa lyhytaikaisia kuntatodistuksien lainoja pitkäaikaisiin lainoihin vuoden 2026 aikana. 
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Rahoituslaskelman tunnusluvut 

 

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä  

= rahoituslaskelman toiminnan ja investointien rahavirta –välituloksen kertymä 5 vuodelta. Kertymä ilmaisee 

sen, kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen. 

Negatiivinen (alijäämäinen) määrä ilmaisee sen, että menoja joudutaan kattamaan joko olemassa olevia kas-

savaroja vähentämällä taikka ottamalla lisää lainaa. Toiminnan ja investointien rahavirta -välituloksen tilin-

päätösvuoden ja neljän edellisen vuoden kertymän avulla voidaan seurata investointien omarahoituksen to-

teutumista pitemmällä aikavälillä. Omarahoitusvaatimus täyttyy, jos kertymä viimeksi päättyneenä tilinpää-

tösvuonna on positiivinen. Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä ei saisi muodostua pysyvästi nega-

tiiviseksi. Tilinpäätöksessä 2024 Lumijoen kunnan tunnusluku on negatiivinen noin 1785 t euroa. Vuoden 

2026 talousarviossa tunnusluku on -71 t euroa. 

 

Investointien tulorahoitusprosentti 

= 100 * Vuosikate / (Investointimenot – Investointien rahoitusosuudet)  

Tunnusluku osoittaa, kuinka paljon investointien omahankintamenosta on rahoitettu tulorahoituksella. Tun-

nusluku vähennettynä sadasta osoittaa prosenttiosuuden, mikä on jäänyt rahoitettavaksi pääomarahoituk-

sella eli pysyvien vastaavien hyödykkeiden myynnillä, lainalla tai rahavarojen määrää vähentämällä. Inves-

tointien omahankintamenolla tarkoitetaan rahoituslaskelman investointimenoja, joista on vähennetty rahoi-

tuslaskelmaan merkityt rahoitusosuudet. 

Tilinpäätöksessä 2024 Lumijoen investointien tulorahoitusprosentti on 104,8 %. Talousarviossa 2025 se on 

162,7 %. 

 

Laskennallinen lainanhoitokate 

 

Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja lyhennysten mak-

suun. Tulorahoitus riittää lainojen hoitoon, jos tunnusluvun arvo on 1 tai suurempi. Kun tunnusluvun arvo on 

alle 1, joudutaan vieraan pääoman hoitoon ottamaan lisälainaa, realisoimaan kunnan omaisuutta tai vähen-

tämään rahavaroja. Lumijoen laskennallinen lainanhoitokate oli 1,7 tilinpäätöksessä 2023 ja vuonna 2024 

luku oli 1 ja 2026 talousarviossa luku on 0,9. 
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7. KÄYTTÖTALOUSOSA HALLINTOKUNNITTAIN 
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7.1 Yleishallinto 
 

Yleishallinnon toiminnalliset tavoitteet 2026 

 

Tavoitteet on laadittu voimassa olevan kuntastrategian mukaisena.  Yleishallinnon keskeisenä tavoitteena 

vuonna 2026 on varmistaa, että Lumijoen kunta toimii vaikuttavasti, strategisesti ja kuntalaisten arkea aidosti 

tukevalla tavalla. Toiminnan perustana ovat laadukkaat lähipalvelut, vahvistuva elinvoima, talouden vastuulli-

nen ohjaaminen sekä osallistava, avoin ja vuorovaikutteinen hallinto. 
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Lähipalvelujen laatu, saavutettavuus ja kuntalaislähtöisyys 

Kunta ylläpitää lähipalvelupisteiden nykyiset aukioloajat ja huolehtii siitä, että palvelut ovat laadukkaita, saa-

vutettavia ja vastaavat muuttuvaa tarvetta. Sopimusten johtamista kehitetään järjestelmällisesti, jotta palve-

lujen laatu, kustannustehokkuus ja seurattavuus paranevat. 
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Kuntalaisilta ja asiakkailta kerätään palautetta säännöllisesti digitaalisin ja perinteisin menetelmin, ja palaut-

teeseen perustuva jatkuvan kehittämisen malli otetaan käyttöön. Kunta rohkaisee asukkaita tuomaan esiin 

kehitysehdotuksia ja osallistumaan suunnitteluun sekä arviointiin, mikä vahvistaa yhteisöllisyyttä ja osallisuu-

den kokemusta. 

 

Elinvoiman vahvistaminen ja yrittäjyyden edistäminen 

Elinvoiman ja yrittäjyyden kehittäminen on kunnan strateginen painopiste. Kunta tukee yrittäjyyttä ennakko-

neuvottelujen, selkeiden palvelupolkujen ja säännöllisen vuoropuhelun avulla. Yrittäjätilaisuuksia ja yrityskoh-

taamisia järjestetään vuosikellon mukaisesti, ja yritysten kehittämistarpeisiin reagoidaan proaktiivisesti. Yri-

tysneuvontayhteistyötä Limingan kanssa tehdään tiiviisti, ja palveluiden hyödyntämistä vahvistetaan yritys-

käyntien yhteydessä.  

 

Kokeilukulttuuria kehitetään: yrityksiltä, henkilöstöltä ja asiakkailta nousevia ideoita pilotoidaan ketterästi, ja 

poikkihallinnollisia innovointipajoja järjestetään säännöllisesti. Elinvoimatyötä koordinoi kunnanhallituksen 

alainen elinvoimajaosto, jonka tehtävänä on käynnistää elinvoimasuunnittelutyö ja varmistaa strateginen, 

kuntaa läpileikkaava ohjaus. 

 

Yritysvierailut, jotka käynnistettiin vuonna 2025, jatkuvat vuonna 2026 aiempaa systemaattisemmin, laajem-

pina ja paremmin resursoituina. Vierailujen avulla vahvistetaan yritysten toimintaedellytyksiä, kunnan veto-

voimaa ja paikallisen elinkeinorakenteen monipuolistumista. 

 

Työllisyyspalvelut osana elinvoiman vahvistamista 

Työllisyyspalvelut ovat keskeinen osa kunnan elinvoimatyötä. Tavoitteena on tukea yritysten työvoimatar-

peita, vahvistaa kunnan vetovoimaa ja parantaa työnhakijoiden työllistymismahdollisuuksia. Työllisyyspalvelut 

toimivat tiiviissä yhteistyössä elinvoimapalvelujen, koulutustoimijoiden ja TE-palvelujen kanssa. Työllisyyspal-

veluiden kehittämisellä pyritään sekä kunnan kustannusten hallintaan että työmarkkinoiden toimivuuden pa-

rantamiseen. 

 

Osallisuuden vahvistaminen ja yhden luukun periaate 

Yleishallinnossa ja koko kunnassa vahvistetaan systemaattisesti osallisuutta ja yhden luukun periaatetta. Ta-

voitteena on tuottaa palvelut tehokkaasti, asiakaslähtöisesti ja ennakkoluulottomasti ilman tarpeetonta hal-

linnollista kuormitusta. Kunta lisää matalan kynnyksen yhteydenpitomahdollisuuksia viranhaltijoihin ja päät-

täjiin, ja järjestää osallistavia tilaisuuksia, työpajoja ja vuoropuhelua, jotka parantavat kuntalaisten, elinkei-

noelämän ja päätöksentekijöiden välistä vuorovaikutusta sekä päätöksenteon läpinäkyvyyttä. 

Osallistuvaan budjetointiin varataan 10 000 euroa vuodelle 2026. Asukaslukuun suhteutettuna tämä on mer-

kittävä panostus osallisuuteen ja osoitus siitä, että kunta haluaa vahvistaa kuntalaisten vaikutusmahdollisuuk-

sia oman elinympäristönsä kehittämisessä. 
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Päätöksenteon sujuvoittaminen ja hallinnon ketteryys 

Hallintosääntö uudistetaan vastaamaan muuttuvan toimintaympäristön tarpeita. Tavoitteena on lyhentää 

päätösprosesseja, selkeyttää vastuita, parantaa oikea-aikaisuutta sekä varmistaa toimialojen yhtenäiset toi-

mintatavat. 

Luottamushenkilöiden osaamista vahvistetaan toteuttamalla kattava itsearviointi ja koulutusohjelma, joka 

huomioi uuden valtuuston kokoonpanon ja painottaa erityisesti elinvoimatyön, talouden ja sopimusjohtami-

sen osa-alueita. 

 

Kuntatalouden vastuullinen hallinta 

Talouden tasapainon turvaaminen on edellytys toiminnan vakaudelle ja palvelujen jatkuvuudelle. Kunta seu-

raa taloutta järjestelmällisesti ja reagoi ennakoivasti muutoksiin. Hankerahoitusta hyödynnetään aktiivisesti 

sekä investoinneissa että käyttötaloushankkeissa. 

 

Kuntien välistä yhteistyötä vahvistetaan kustannustehokkuuden, yhteisen tekemisen ja vaikuttavuuden edis-

tämiseksi. Työllisyysasteen kehitystä seurataan tarkasti, ja yhteistyötä palveluntuottajien sekä viranomaisten 

kanssa tehdään suunnitelmallisesti työttömyyden kustannusten vähentämiseksi ja työllistymismahdollisuuk-

sien parantamiseksi. 

 

Henkilöstön hyvinvointi ja osaaminen 

Henkilöstö on kunnan tärkein voimavara. Uuden työterveyshuollon sopimuksen myötä panostetaan työkyky-

johtamiseen, varhaisen tuen toimenpiteisiin ja joustaviin työjärjestelyihin.  Henkilöstön tyky-rahaa korotetaan 

ja koko henkilöstölle järjestetään yhteisöllinen tapahtuma. Sairauspoissaolojen kehitystä seurataan tiiviissä 

yhteistyössä työterveyshuollon kanssa. Kunta tukee henkilöstön osaamisen kehittämistä ajantasaisilla koulu-

tuksilla, jotka vahvistavat yksilön ammattitaitoa, organisaation suorituskykyä ja kykyä vastata kunnan strate-

gisiin tavoitteisiin. 

 

Hyvinvoinnin ja yhteisöllisyyden edistäminen 

Kunta järjestää yhteistyössä yhdistysten ja muiden toimijoiden kanssa koordinoituja hyvinvointi- ja yhteisöta-

pahtumia sekä kehittää ulkoilu- ja virkistysalueiden saavutettavuutta ja kuntoa. Hyvinvointityötä ohjaavat 

työllisyys- ja maahanmuuttokoordinaattori sekä varhaiskasvatusjohtaja, jotka laativat hyvinvointikertomuk-

sen yhteistyössä johtoryhmän kanssa. Kunta kannustaa asukkaita ja yhdistyksiä osallistumaan toiminnan ke-

hittämiseen ja vahvistaa liikunnan ja kulttuurin mahdollisuuksia terveiden elämäntapojen ja yhteisöllisyyden 

tukena. 

 

Viestinnän ja markkinoinnin vahvistaminen 

Viestintää ja markkinointia kehitetään kokonaisuutena. Kunta laatii ajantasaisen viestintäsuunnitelman, jonka 

tavoitteena on lisätä läpinäkyvyyttä, parantaa tiedonkulkua ja vahvistaa kunnan houkuttelevuutta asuin-, yrit-

täjyys- ja vierailupaikkana. 

Kunta näkyy aktiivisesti keskeisissä tapahtumissa ja laajentaa yhteistyöverkostojaan, jotta Lumijoki näyttäytyy 

ulospäin dynaamisena, kehittyvänä ja tulevaisuuteen suuntautuvana kuntana. 
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Yleishallinto jatkaa kunnan ja koko konsernin edunvalvontatyötä ja tapaa alueellisia vaikuttajia, kansanedus-

tajia, yritysten ja kolmannen sektorin toimijoita tavoitteena vahvistaa kunnan asemaa ja vaikutusmahdolli-

suuksia. 

 

Hankintojen kehittäminen ja lainsäädännön muutoksiin varautuminen 

Yleishallinto varautuu hankintalain uudistuksen mukanaan tuomiin muutoksiin ja varmistaa viranhaltijoiden 

ajantasaisen osaamisen. Kunta kehittää hankintatoimea kokonaisuutena ja yhtenäistää hankintaprosesseja tu-

kipalvelujen avulla koko kuntakonsernissa. 

 

Poikkihallinnollinen koordinointi ja tukipalvelut 

Yleishallinto koordinoi kunnan poikkihallinnollista yhteistyötä ja vastaa koko organisaation talous-, henkilöstö- 

sekä asiakirjahallinnon palveluista. Tavoitteena on varmistaa selkeät toimintamallit, tehokkaat tukipalvelut ja 

kuntakonsernin yhtenäinen ohjaus. 
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7.2 Sivistys- ja kulttuurilautakunta (aik. Sivistys- ja hyvinvointilautakunta) 

Opetustoimi 
 
Opetustoimessa aloitettiin joustava esi- ja alkuopetuksen toiminta syksyllä 2024.  Lukuvuoden 2025–2026 ai-

kana kerätään havaintoja ja kokemuksia toiminnan sujuvuudesta ja sen vastaavuudesta vallitsevaan opetus-

tarjontaan. Toiminta koskee luokka-asteita 0–2.  

Aamu- ja iltapäivätoiminnan laajuus (täydentävä varhaiskasvatus ja 1.-luokkalaiset) ja toteutustavat ovat myös 

seurannan alla, koska perheet ovat ilmoittaneet lapsiaan kasvavassa määrin toimintaan. 

   

Oppilasmäärän vähentyminen otetaan jatkovuosina huomioon ja henkilöstön määrä suhteutetaan vaihtuviin 

tilanteisiin nähden.  Virkarakennetta tarkastellaan ja tehdään tarvittavat muutokset, jotka vastaavat muuttu-

viin tilanteisiin. 

 

  
Erityisopetuksessa tarvitaan jatkossakin toimivia ratkaisuja. Lukuvuonna 2025–2026 koululla toimii kaksi pien-

ryhmää ja lisääntyvä tuen tarve aiheuttaa lukuvuosittaisia tarkennuksia palveluvalikkoon. Oppimisen tuen uu-

distus (1.8.2025-), opetussuunnitelman sekä tuntijaon muutokset säätelevät koulun toimintaa ja vaikuttavat 

tehtäviin henkilöstöratkaisuihin opetuksen ja koulunkäynninohjaajien osalta.  Oppilaskohtaisen tuen tarpeen 

osalta ei pystytä ennakoimaan kaikkia tilanteita, mutta niihin on silti kyettävä saamaan voimassa olevien sää-

dösten mukaiset ratkaisut. 
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Oppimisen tuen uudistuksessa on myös tuen toteutumisen seurantavelvoite ja raportointivelvoite. Seu-

raamme kuukausittain tuen toteutumista ja raportoimme asiasta. 

Uudistetut tuen kirjaamislomakkeet ovat käytössämme ja teemme tarvittavat muutokset opetussuunnitel-

maamme lautakunnan hyväksyttäviksi. 

  

Koulupihan toiminnallisuuden ja turvallisuuden lisääminen ovat myös vuoden 2026 kehittämistehtäviä. Syk-

syllä 1.8.2026- astuu voimaan liikunnallisen koulupäivän asettamat muutokset koulupäivän rakenteeseen. Ta-

voitteena on lisätä lasten liikunnallisuutta ja tällä tavalla vaikuttaa myönteisesti heidän yleiseen terveyteensä 

ja vireyteen. 

  

Henkilöstön työssäjaksamista on tuettava työmäärän kuormittavuus huomioiden sekä omaan työhön liittyvien 

vaikutusmahdollisuuksien lisäämisen kautta. Osallistava tiimimalli sekä henkilöstö- ja opettajainkokoukset toi-

mivat tärkeinä kehittämis- ja vaikuttamiskanavina yleisen työhyvinvoinnin kannalta. 
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Opetustoimen toiminnalliset tavoitteet 2026 
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Varhaiskasvatus 

 

Varhaiskasvatuksessa on vuoden 2025 aikana valmisteltu uuden toiminnanohjausjärjestelmän käyt-

töönottoa Wilma Varhaiskasvatuksen päättyessä vuoden 2025 loppuun mennessä. Evaka otetaan 

suunnitellusti käyttöön vuoden 2026 alusta. Lisäksi sähköinen työajanseuranta otetaan käyttöön kun-

nan eri toimipisteissä alkuvuonna 2026. Järjestelmän arvioidaan tehostavan toimintaa, säästävän työ-

aikaa sekä keventävän hallinnollista työtä. 

Varhaiskasvatuksessa otetaan käyttöön hoitopäivien varaamisen periaatteet. Loma-aikoina hoitopäi-

viä varataan usein toteutunutta tarvetta enemmän, mikä lisää henkilöstö-, ateria- ja puhtauspalvelu-

jen mitoitustarvetta. Kesäajalla peruuttamatta jätetystä, varatusta varhaiskasvatuksesta voidaan periä 

maksu, mikäli varaus koskee yli viikon ajanjaksoa. Loma-aikoina on mahdollista saada maksuhyvitys, 

kun huoltaja ilmoittaa lomasta päätettyjen periaatteiden mukaisesti. 

Kaikissa varhaiskasvatusryhmissä vahvistetaan luontokasvatusta, ulkoilua sekä Liikkuva varhaiskasva-

tus -hankkeen toimenpiteiden toteutumista läpi vuoden. 

Toimintaa tuetaan hankkimalla ja hyödyntämällä liikuntaa edistäviä välineitä ja materiaaleja, jotka 

mahdollistavat monipuolisen ja turvallisen liikkumisen niin sisä- kuin ulkotiloissa. 
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Varhaiskasvatuksen toiminnalliset tavoitteet 2026 
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Vapaa-aika- ja kulttuuritoimi 

 

Kirjaston toimintaa kehitetään ja turvataan kirjastolain mukaiset tehtävät olemassa olevien resurssien 

puitteissa.  Vapaa-aikatoimessa tuetaan ja tiivistetään yhteistyötä paikallisten toimijoiden ja yhdistys-

ten kanssa ja asukkaiden osallisuutta vahvistetaan suunnitelmallisesti järjestämällä yhteisiä tapahtu-

mia. 

Kirjaston, kulttuuri- ja vapaa-aikatoimen henkilöstön työnjakoa selkeytetään ja tarkennetaan. Varhais-

kasvatusjohtajan tehtävään sisällytetään esihenkilövastuu kirjasto- ja kulttuuri- ja vapaa-aikatoimessa 

sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen koordinointi kunnassa ja yhteistyöverkostoissa. 

Lumijoki osallistuu maksuttomaan Muutosvoima-hankkeeseen, jossa kehitetään työikäisten liikunta-

neuvontaa yhteisresurssimallilla viiden kunnan yhteistyönä. Hanke on osa Pohteen Terveydeksi-han-

ketta ja sitä rahoittaa sosiaali- ja terveysministeriö (STM). Hankkeen vastuutoteuttajana toimii Poh-

jois-Pohjanmaan Liikunta ja Urheilu ry. 
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7.3 Yhdyskuntalautakunta 

 
Yhdyskuntalautakunnan talousarvio on laadittu siten, että kuntastrategiassa esitetyt tavoitteet saadaan to-

teutumaan, kunnan talouden kantokyky huomioiden. Lautakunnan talousarvio jakautuu kolmeen tulosaluee-

seen; toimitila-, muut- ja tukipalvelut.  

Talousarvio on laadittu olettamalla, että inflaatio säilyy kohtuullisella, tai matalalla tasolla. Kunnossapidon ja 

energian, sekä elintarvikkeiden määrärahoissa on varauduttu inflaation ja volyymin muutosten vaatimalla ta-

valla. 

 

Vuoden 2026 tavoitteena toimitilapalveluissa edelleen on, että rakennuskannan kunto ja taso säilyvät entisel-

lään, vaikka rakennusten ikääntyminen otetaan huomioon.  

  

Hyvinvointialueiden vuokrasopimusneuvottelut ovat talousarviota laadittaessa kesken. Tämä aiheuttaa epä-

varmuustekijän toimitilapalveluiden tuloihin. Toimitilapalveluiden talousarviossa on varauduttu myös kauko-

lämmön volyymin lisääntymiseen. 

 

Tukipalveluiden osalta talousarviossa on vain pieniä muutoksia. Ateriapalveluissa on toistaiseksi luovuttu luo-

mutuotteiden käytöstä, mikäli niiden hinta ei ole kilpailukykyinen tavanomaisesti tuotettuihin elintarvikkeisiin 

verrattuna. Edelleen painotetaan aterioissa lähialueen tuotteita ja hankinnoissa taloudellisuutta.  

 

Ateria- ja puhtauspalveluiden henkilöstömitoitukset on päivitetty vuoden 2025 aikana ja talousarvio on laa-

dittu henkilöstömitoitus huomioiden hieman pienemmällä henkilöresurssilla, mitä aiemmin.  
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8. INVESTOINTIOSA 

 

Investoinneissa Lumijoki jatkaa kuntastrategiassa määriteltyjen tavoitteiden mukaisten kunnan palveluiden ja 

painopisteiden sekä kuntalaisten asumisviihtyvyyttä lisäävien hankkeiden toteuttamista. Merkittävin inves-

tointi talousarviovuodelle kevyenliikenteen väylien rakentamiseen on varattu 850 000 euroa jonka lisäksi 

hankkeeseen odotetaan ELYn rahoitusta. Vanhan koulurakennuksen purkamisen suunnitteluun ja valmistelu-

työhön on varattu 150 000 euroa ja koulun piha-alueen viihtyvyyden lisäämiseen 40 000 euroa. Kiinteistökor-

jauksia tehdään vuosittain noin 100 000 eurolla. Lisäksi investointisuunnitelmassa on varauduttu sähköiseen 

arkistoimisen, työajanseurantajärjestelmän ja tonttimaan hankintaan. 

 

Pienemmät investoinnit voidaan rahoittaa osin kassavirralla ja kuntatodistuksilla, mutta Ylipääntien liikenne-

väylän rakentamiseen on tarpeen ottaa pidempiaikaista investointilainaa.  
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